D 2 veri-

52 D I S S E R T A T I O
veritatem ipse secum non sentiat, lo-
quatur.

C A P U T II.

*Literarum naturam, & varioseas
formandi modos exponit.*

Hactenus de *Loquela* subiecto ge-
neraliori, *Voce* nimurum & *Spi-
ritu*, & utriusque formandi ratione,
& scitu summopere necessaria diffe-
tentia: inquirendum jam, quo pacto
dicta *Vox* & *Spiritus*, ceu apta mate-
ria, in has illasve *literas* fingantur;
Unica enim *literarum* materia *Vox* est
& *Spiritus*, forma autem earum, ab
organorum & meatuum, per quos
transeunt, diversa configuratione pe-
tenda est. *Literæ* igitur, non qua
sunt *Characteres* quidam calamo
picti, sed quatenus enunciantur,
sunt

Vox vel *Spiritus*, vel utrumque si-
mul, diversimode ab organis *Loquela*
destinatis configurata. Li-

Literarum possibilium numerus vix definiri potest, tot enim esse possent, quot diversis modis *Vox* & *Spiritus* ab organis *Loquela* figurari queunt: Præterea plures *literæ* suam habent *latitudinem*, & veluti *gradus* quos-dam, idemque *Character*, etiam in eadem Lingua, non una eademque oris configuratione pronunciatur, sic *i* & *e aperta* quandaque audiunt, quandoque *clausa*, habet & *o* cum *i* suam latitudinem &c. Hæc autem differentia, si variæ *Lingue* invicem comparentur, majoris longe est momenti, & præcipua causa, quod peregrinas *Linguas* tam difficulter pronunciare discamus, antequam organa nostra ad insolitum aliquem motum flectere possumus. Hæc observatio in *Surdorum* informatione plus habet utilitatis, quam quis forte credat.

Videmus etiam plures homines omnium fere *animalium voces* imitari aptos natos, quæ sane pleræque

54 DISSE

ex literis , quibus *Alphabeta* nostra carent , compositæ sunt. Non obstante autem hac *literarum* possibilium copia , ab omnibus *Gentibus* quasi communi consensu , quod re vera altiorem earum originem innuit , non nisi facillimæ , simplicissimæ , cumque decenti organorum situ enunciabiles receptæ , & certis pro lu bitu *characteribus* annexæ sunt , quorum numerus vigesimum quartum vix unquam superat : hi autem *char acteres* non eodem modo ubique terrarum pronunciantur , imo eadem *litera* eidem populo diversimode aliquando sonat.

Verum enim vero Gens una in exprimendis *literarum* suarum *signis* multo ingeniosior fuit altera : modus *literas* designandi perfectissimus , & cum rei natura maxime congruus est , si *literæ* simplices simplicia quoque signia habeant , & vicissim hæc simplices designant *literas*. Hac in re *Germani* reliquis nationibus pal-
mam

mam facile præripiunt; illorum enim *characteres* idem ubique sonant, nisi quod multoties utantur *h* otioso, ad præcedentem *Vocalem* producendam; *Vocales* eorum sunt admodum simplices, & earum naturæ mire convenientes, *Diphthongi* inde compositæ componentium *Vocalium* vim retinent, quippe in eis audiuntur, secus ac fit in plerisque *Linguis*, quas vivas appellant; pro simplicissimis enim *Vocalibus* Diphthongos aliquando scriptas habent, ut *au*, *ou*, *ai*, *Gallorum*, *oe*, *eu*, *Batavorum*; vel *Diphthongis* adeo propriis utuntur, ut componentium *Vocalium* vix alterutra audiatur, qualis est *Gallorum oi*, *Batavorum uy*, ut plura exempla taceam; vel tam varie pro loci varietate pronunciantur, ut si *Surdus* aliquis *Anglus* vel *Gallus* mihi docendus esset, non *Gallicas* eum *literas*, sed *Germanicas* ab initio docerem, alioquin plane confunderetur. Nec *Consonantium* mul-

D 4 to

to melior fors est , tamque discrepans est quarundam pronunciatio , ut vix duæ sint *Gentes* , quæ *characterem* g eodem modo efferant . Audivi Gentem quandam *Americanam* literis *b* , *p* , *m* , & *f* plane carare , forte ob annulos , quos in *labis* perforatis gestant : ita & literam *r* in *Sinen-sium* lingua desiderari , historiæ tradunt.

In *Surdo* meo loquente literas , scuti à Germanis pronunciantur , descripsi , verum ut & exteris facilius intelligar , linguas quæ in *Europa* tam *Occidentali* quam *Septentrionali* in usu sunt , cum *Germanica* mihi vernacula hic comparabo . Omnes harum linguarum literæ , præter communem in *Vocales* , *Semivocales* & *Consonantes* divisionem , *Hebraorum* more , dividi possent in *Labiales* , *Dentales* , *Linguales* & *Gutturales* , ego tamen adderem *Nasales* : verum quoniam *Lingua* tot *Literarum* pronunciationi inservit , *Linguales* cum reliquis

* Tabula literalis Synoptica.

Litere omnes sunt

VOCALES,	quæ voce clara & minime impedita pronunciantur, & hæ
	SIMPLICES, & absque ulla cum aliis miscela, qualis est
vel	GUTTURALIS <i>a</i> , & Gallorum <i>e</i> in voce entendre.
	DENTALES <i>e</i> , <i>i</i> , <i>j</i> , <i>y</i> , & Anglorum <i>ee</i> nec non <i>eo</i> in voce people.
vel	LABIALES, <i>o</i> , <i>u</i> , seu <i>w</i> , quæ posterior convenit cum Belgarum <i>oe</i> , &
	Gallorum <i>ou</i> .
MIXTAE,	idque
	GUTTURALI & DENTALI, ut Germanorum <i>a</i> , Anglorum <i>aa</i> in <i>aal</i> ,
vel	Gallorum <i>ai</i> in <i>aigu</i> .
	vel ex DENTALI & LABIALI, ut Germanorum <i>s</i> & <i>ü</i> , quibus respondent Belgarum & Gallorum <i>eu</i> & <i>u</i> , Engl. & Ital. iis carent.
vel	SEMIVOCALES, quæ quidem cum sono vocali, at aliquatenus impedito pronunciantur, idque
	NARES, quæ pro oris, ubi formantur regione, sunt
vel	LABIO-NASALIS, ut <i>m</i> .
	vel DENTE-NASALIS, ut <i>n</i> .
per	per GUTTURE-NASALIS, ut <i>ñ</i> ante <i>g</i> vel <i>k</i> .
	OS, adjuvante in primis Lingua, quæ eas formando.
vel	vel TREMIT, ut <i>rr</i> .
	Non, ut in <i>l</i> .
CONSONANTES, quarum vis non tam in sono quodam, quam varia spiritus non sonori configuratione consistit, & sunt	
	SIMPLICES, hæcque.
vel	SIBILANTES, quæ pro lubitu produci & corripi possunt, hæc iterum sunt:
	SIMPLICITER TALES, quæ formantur
vel	in GUTTURE, ut <i>b</i> , Germanor. & Belg. <i>cb</i> , Hispan. <i>g</i> in <i>mugere</i> .
	vel inter DENTES, ut <i>r</i> , Germ. <i>sch</i> , Gall. <i>ch</i> , & <i>g</i> ante <i>e</i> vel <i>i</i> .
vel	à LABIO INFER. & DENTIB. SUPERIOR. ut <i>f</i> & <i>ph</i> .
	CUM SONO QUODAM COEXTENSIO pronunciantur, formantur & hæc
vel	in GUTTURE, ut Belgar. & Germanor. <i>quorundam</i> . <i>g</i> .
	vel inter DENTES, ut Gallor. & Belgar. <i>z</i> & Gallorum <i>j</i> .
vel	à LABIO INFER. & DENTIB. SUPERIOR. ut <i>v</i> .
	EXPLOSIVÆ, quæ uno isto exploduntur, suntque
vel	PENITUS MUTE, quæ formantur,
	in GUTTURE, ut <i>k</i> , <i>q</i> & <i>c</i> ante <i>a</i> , <i>o</i> , <i>m</i> .
vel	vel circa DENTES, ut <i>t</i> .
	prope LABIA, ut <i>p</i> .
vel	CUM LEVI SONO, ad mitigandam asperitatem, incipiunt, formantur
	in GUTTURE ut Gallorum & Anglor. <i>g</i> ante <i>a</i> , <i>o</i> , <i>u</i> , ut & plerorumque Germ.
vel	vel circa DENTES, ut <i>d</i> , & ni fallor, Anglor. <i>th</i> .
	prope LABIA, ut <i>b</i> .
DUPLICES, hæc sunt compositæ ex duabus	
	PLANE MUTIS, ut German. <i>x</i> & <i>z</i> nec non <i>c</i> ante <i>e</i> vel <i>i</i> : Engl. <i>ch</i> , Ital. <i>cante</i> vel <i>i</i> .
vel	LEVITER SONORIS, ut Anglor. & Italor. <i>j</i> & <i>g</i> ante <i>e</i> vel <i>i</i> .